约定计算方法计算的扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润金额为1,120.61万元。

注7：国家电投集团盐城大丰光伏发电有限公司2019年度财务报表及附注已经信永中和会

计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具了报告号为XYZH/2020NJA30013的标准无保留意见

的审计报告。审定净利润862.01万元，非经常性损益税后净额0.00万元，按照业绩承诺补偿协

议约定计算方法计算的扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润金额为862.01万元。

注8：国家电投集团涟水新能源有限公司2019年度财务报表及附注已经信永中和会计师事

务所（特殊普通合伙）审计并出具了报告号为XYZH/2020NJA30053的标准无保留意见的审计

报告。审定净利润284.14万元，非经常性损益税后净额0.00元，按照业绩承诺补偿协议约定计

算方法计算的扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润金额为284.14万元。

注9：国家电投集团滨海风力发电有限公司2019年度财务报表及附注已经信永中和会计师

事务所（特殊普通合伙）审计并出具了报告号为XYZH/2020NJA30065的标准无保留意见的审

计报告。审定净利润5,715.85万元，非经常性损益税后净额29.36万元，按照业绩承诺补偿协

议约定计算方法计算的扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润金额为5,686.49万

元。

信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）就上述情况出具了《发行股份及支付现金购买

资产盈利预测实现情况鉴证报告》

(三) 业绩承诺的完成情况及其对商誉减值测试的影响

□适用 √不适用

三、报告期内资金被占用情况及清欠进展情况

□适用 √不适用

四、公司对会计师事务所“非标准意见审计报告”的说明

□适用 √不适用

五、公司对会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正原因和影响的分析说明

（一）公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用  □不适用

重要会计政策变更

1、财务报表格式的修订

财政部于 2019 年颁布了《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会

[2019]6 号）、《关于修订印发合并财务报表格式（2019 版）的通知》（财会[2019]16 号），本公

司在编制本年度财务报表时，遵循了上述文件要求，并按规定相应追溯调整了财务报表比较

数据。该会计政策变更对净利润和股东权益没有影响，对报表项目的影响如下：

对 2019 年度合并财务报表的影响：

   单位：元  币种：人民币

报表项目
会计政策变更前

年末余额/本年发生额
会计政策变更影响

会计政策变更后

年末余额/本年发生额

应收票据 0.00 47,077,678.20 47,077,678.20

应收账款 0.00 7,826,799,897.17 7,826,799,897.17

应收票据及应收账款 7,873,877,575.37 -7,873,877,575.37 0.00

应付票据 0.00 585,215,766.26 585,215,766.26

2019 年年度报告

40 / 245

应付账款 0.00 4,949,599,633.04 4,949,599,633.04

应付票据及应付账款 5,534,815,399.30 -5,534,815,399.30 0.00

对 2018 年度合并财务报表的影响：

   单位：元  币种：人民币

报表项目
会计政策变更前

年末余额/本年发生额
会计政策变更影响

会计政策变更后

年末余额/本年发生额

应收票据 0.00 46,261,744.41 46,261,744.41

应收账款 0.00 4,496,131,358.90 4,496,131,358.90

应收票据及应收账款 4,542,393,103.31 -4,542,393,103.31 0.00

应付票据 0.00 120,357,330.28 120,357,330.28

应付账款 0.00 6,506,363,042.56 6,506,363,042.56

应付票据及应付账款 6,626,720,372.84 -6,626,720,372.84 0.00

注：会计政策变更前年末余额与本公司 2018 年年报披露数据差异系本年本公司同一控制下企

业合并长兴岛热电、本公司所属企业江苏电力同一控制下企业合并盐城热电，按照企业会计准则

规定追溯调整比较期间财务报表导致。

2、投资性房地产计量模式变更

根据《企业会计准则第 3 号—投资性房地产》的规定，有确凿证据表明投资性房地产的

公允价值能够持续可靠取得的，可以对投资性房地产采用公允价值模式进行后续计量。本集

团投资性房地产所在地有活跃的房地产交易市场，能够从房地产交易市场上取得同类或类似

房地产的市场价格及其他相关信息，从而对投资性房地产的公允价值作出合理的估计。为了

更加客观、公允地反映公司的财务状况以及经营成果，本集团对投资性房地产的计量模式进

行变更，自 2019 年 1 月 1 日起本集团投资性房地产的计量模式由成本模式计量变更为公允价

值模式计量。上述变更已经本公司 2019 年第十次临时董事会和 2019 年第六次临时监事会审

议通过。

本集团按照《企业会计准则第 3 号——投资性房地产》、《企业会计准则第 28 号——会计

政策、会计估计变更和差错更正》的要求对 2018 年度的财务报表进行了追溯调整。对财务报

表的影响如下：

对 2018 年 12 月 31 日合并资产负债表的影响如下：

   单位：元  币种：人民币

报表项目
会计政策变更前

年末余额/本年发生额
会计政策变更影响

会计政策变更后

年末余额/本年发生额

投资性房地产 68,361,888.20 39,448,411.80 107,810,300.00

递延所得税负债 49,413,655.65 9,862,102.95 59,275,758.60

未分配利润 6,594,650,036.29 24,686,127.34 6,619,336,163.63

少数股东权益 10,491,204,336.86 4,900,181.51 10,496,104,518.37

对 2018 年 1 月 1 日合并资产负债表的影响如下：

单位：元  币种：人民币

报表项目
会计政策变更前

年末余额/本年发生额
会计政策变更影响

会计政策变更后

年末余额/本年发生额

投资性房地产 59,994,830.17 33,696,969.83 93,691,800.00

递延所得税负债 63,999,857.27 8,424,242.46 72,424,099.73

2019 年年度报告

41 / 245

未分配利润 4,502,793,541.08 21,701,091.86 4,524,494,632.94

少数股东权益 6,640,454,618.35 3,571,635.51 6,644,026,253.86

对 2018 年度合并利润表的影响如下：

单位：元  币种：人民币

报表项目
会计政策变更前

年末余额/本年发生额
会计政策变更影响

会计政策变更后

年末余额/本年发生额

营业成本 17,941,906,330.75 -1,957,204.53 17,939,949,126.22

公允价值变动收益 440,083.97 3,794,237.44 4,234,321.41

所得税费用 588,323,407.83 1,437,860.49 589,761,268.32

少数股东损益 644,668,929.79 1,328,546.00 645,997,475.79

归属于母公司所有者的

净利润
2,749,317,587.13 2,985,035.48 2,752,302,622.61

3、新金融准则

财政部于 2017 年颁布了修订后的《企业会计准则第 22 号-金融工具确认和计量》、《企业

会计准则第 23 号-金融资产转移》、《企业会计准则第 24 号-套期会计》及《企业会计准则第

37 号-金融工具列报》（以下合称“新金融准则”）。在金融资产分类与计量方面，新金融准则要

求金融资产基于其合同现金流量特征及企业管理该等资产的业务模式分类为“以摊余成本计

量的金融资产”、“以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产”和“以公允价值计

量且其变动计入当期损益的金融资产”三大类别。取消了贷款和应收款项、持有至到期投资和

可供出售金融资产等原分类。权益工具投资一般分类为以公允价值计量且其变动计入当期损

益的金融资产，也允许企业将非交易性权益工具投资指定为以公允价值计量且其变动计入其

他综合收益的金融资产，但该指定不可撤销，且在处置时不得将原计入其他综合收益的累计

公允价值变动额结转计入当期损益。

金融资产减值方面，新金融准则有关减值的要求适用于以摊余成本计量以及以公允价值

计量且其变动计入其他综合收益的金融资产、应收账款以及特定未提用的贷款承诺。新金融

准则要求采用预期信用损失模型以替代原先的已发生信用损失模型，依据相关项目自初始确

认后信用风险是否显著增加，信用损失准备按 12 个月内预期信用损失或者整个存续期的预期

信用损失计提。对于应收账款采用简化方法，允许始终按照整个存续期预期信用损失确认减

值准备。

本集团自 2019 年 1 月 1 日起施行上述新金融准则，并自该日起按照新金融准则的规定确

认、计量和报告本集团的金融工具，变更后的会计政策详见本报告第十一节、五、10。

执行日前的金融工具确认和计量与新金融准则要求不一致的，本集团按照新金融准则的

要求进行衔接调整，涉及前期比较财务报表数据与新金融准则要求不一致的，本集团不进行

调整；金融工具原账面价值和在新金融准则施行日的新账面价值之间的差额，计入 2019 年 1

月 1 日的留存收益或其他综合收益。本集团采用预期信用损失模型替代原先的已发生信用损

失模型计算了首次执行新金融准则的累计影响数，与原确认的减值准备无重大差异。因此本

集团认为新金融准则对 2019 年 1 月 1 日的留存收益或其他综合收益无重大影响，对 2019 年

度财务报表亦未产生重大影响。于 2019 年 1 月 1 日，本集团采用新金融准则对财务报表的影

响如下：

   单位：元  币种：人民币

项目

按原准则列示的账

面价值 2018 年 12

月 31 日

施行新金融准则影

响合计

施行新金融准则对合并资产负债表的影响
按新金融准则列示

的账面价值

2019 年 1 月 1 日

重分类

自原分类为可供出售金

融资产转入

自原分类为其他非流

动资产转入

2019 年年度报告

42 / 245

项目

按原准则列示的账

面价值 2018 年 12

月 31 日

施行新金融准则影

响合计

施行新金融准则对合并资产负债表的影响
按新金融准则列示

的账面价值

2019 年 1 月 1 日

重分类

自原分类为可供出售金

融资产转入

自原分类为其他非流

动资产转入

交易性金融资产 0.00 305,006,750.41 305,006,750.41 0.00 305,006,750.41

债权投资 0.00 220,000,000.00 0.00 220,000,000.00 220,000,000.00

可供出售金融资产 521,304,982.97 -521,304,982.97 -521,304,982.97 0.00 0.00

其他权益工具投资 0.00 216,298,232.56 216,298,232.56 0.00 216,298,232.56

其他非流动资产 4,204,951,169.11 -220,000,000.00 0.00 -220,000,000.00 3,984,951,169.11

其他综合收益 -755,585,136.84 317,764,753.83 0.00 0.00 -437,820,383.01

未分配利润 6,619,336,163.63 -317,764,753.83 0.00 0.00 6,301,571,409.80

4、非货币性资产交换、债务重组准则

财政部于 2019 年颁布了修订后的《企业会计准则第 7 号-非货币性资产交换》（财会[2019]8

号）、《企业会计准则第 12 号-债务重组》（财会[2019]9 号），并分别要求自 2019 年 6 月 10 日、

2019 年 6 月 17 日起执行，对于 2019 年 1 月 1 日前已经发生的非货币性资产交换、债务重

组不需要追溯。本集团 2019 年未发生重大非货币性资产交换、债务重组交易，该企业会计准则

的修订对本集团未产生重大影响。

5、境外子公司土耳其 EMBA 记账本位币变更

近年来土耳其里拉汇率剧烈波动，对土耳其 EMBA 的报表合理反映、正常经营产生了影响，

为减少里拉汇率波动产生的影响，根据土耳其 EMBA 重要的筹投资、采购等活动以美元计价或结

算的情况。为了更加客观、公允地反映土耳其 EMBA 的财务状况以及经营成果，自 2019 年 5 月

1 日土耳其 EMBA 将其记账本位币由土耳其里拉变更为美元。上述变更已经本公司 2019 年第七

次临时董事会和 2019 年第三次临时监事会审议通过。

根据企业会计准则的规定，本次会计政策变更采用未来适用法，对本集团以前各年度财

务状况和经营成果不产生影响。

重要会计估计变更

随着技术不断进步及设备质量、运行维护水平的稳步提升，本集团所属火电企业的发电及供

[…]

(4) 突发环境事件应急预案

√适用 □不适用

公司下属火电企业均按照环保部《企业突发环境事件风险评估指南（试行）》（环办〔2014〕

34 号）和《企业事业单位突发环境事件应急预案备案管理办法（试行）》（环发〔2015〕4 号）的

要求，委托有资质的第三方开展环境风险评估及突发环境事件应急预案编制工作，组织专家评审

并上报所辖的环保部门备案。

(5) 环境自行监测方案

√适用 □不适用

公司所属火电企业均按照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）和《排污单位

自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017）要求以及各单位排污许可证中载明的排放口

的自行监测内容和频次，编制自行监测方案。对每台锅炉烟囱出口的烟尘、二氧化硫、氮氧化物

浓度等环保指标进行自动监测，废水、噪声、无组织排放等监测项目委托有资质的单位进行手工

监测。自行监测方案报环保部门备案并信息公开。各火电企业按照自行监测方案开展日常监测工

作，监测报告上传环保部门信息公开平台。

(6) 其他应当公开的环境信息

√适用 □不适用

根据《环境管理台账及排污许可证执行报告技术规范》，公司所属各火电企业建立了排污单位

2019 年年度报告

55 / 245

基本信息、生产设施运行管理信息、污染治理设施运行管理信息、监测记录信息及其他环境管理

信息等内容台账，并结合工作实际情况记录更新，定期上传至排污许可管理信息平台。按照排污

许可证规定的执行报告内容和频次的要求，编制排污许可证月度、季度和年度执行报告，上传至

排污许可管理信息平台。

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

公司所属重点排污单位之外的企业均按照建设项目环境影响评价的要求，开展相应的环境保

护和评估工作，严格落实项目环保设施与主体工程“同时设计、同时施工、同时投产使用”的要

求。按照国家环境保护法律法规，规范废水、废气、固（危）废等污染物的排放。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 477,424,940 18.24 0 0 0 -207,507,048 -207,507,048 269,917,892 10.31

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持股 397,218,503 15.18 0 0 0 -127,300,611 -127,300,611 269,917,892 10.31

3、其他内资持股 80,206,437 3.06 0 0 0 -80,206,437 -80,206,437 0 0

其中：境内非国有法人

持股

45,697,235 1.74 0

0 0 -45,697,235 -45,697,235 0 0

境内自然人持股 34,509,202 1.32 0 0 0 -34,509,202 -34,509,202 0 0

4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境外法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

境外自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条件流通股 2,139,739,257 81.76 0 0 0 207,507,048 207,507,048 2,347,246,305 89.69

2019 年年度报告

56 / 245

份

1、人民币普通股 2,139,739,257 81.76 0 0 0 207,507,048 207,507,048 2,347,246,305 89.69

2、境内上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、普通股股份总数 2,617,164,197 100 0 0 0 0 0 2,617,164,197 100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

经中国证监会核准，公司向公司控股股东国家电力投资集团有限公司发行 269,917,892 股股

份购买其持有的国家电投集团江苏电力有限公司 100%，并非公开发行股份募集配套资金不超过

206,000.00 万元。2018 年 8 月，公司完成配套资金的募集工作，8 月 24 日，公司收到中国证券登

记结算有限责任公司上海分公司出具的《证券变更登记证明》，公司向 7 名发行对象发行的

207,507,048股普通 A股股票已办理完毕股份登记手续, 发行对象所认购股份限售期为本次发行新

增股份发行结束之日起 12 个月。

2019 年 8 月 26 日，上述配套资金限售股份解禁并上市流通。详见公司于 2019 年 8 月 19 日

在上海证券交易所网站以及在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》上刊登

的《上海电力股份有限公司非公开发行限售股上市流通的提示性公告》。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加

限售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售

日期

国 家 电 力

投 资 集 团

有限公司

269,917,892 0 0 269,917,892 重大资产

重组承诺

2021 年 6

月 7 日（如

遇 非 交 易

日顺延）

中 国 国 有

企 业 结 构

调 整 基 金

股 份 有 限

公司

61,349,693 61,349,693 0 0 非公开发

行股份

2019 年 8

月 26 日

东 方 证 券

股 份 有 限

公司

35,276,073 35,276,073 0 0 非公开发

行股份

2019 年 8

月 26 日

李凤英 34,509,202 34,509,202 0 0 非公开发

行股份

2019 年 8

月 26 日

上 海 电 气

集 团 股 份

有限公司

23,006,134 23,006,134 0 0 非公开发

行股份

2019 年 8

月 26 日

国 金 证 券

股 份 有 限

23,006,134 23,006,134 0 0 非公开发

行股份

2019 年 8

月 26 日

2019 年年度报告

57 / 245

公司

远 景 能 源

（江苏）有

限公司

15,337,423 15,337,423 0 0 非公开发

行股份

2019 年 8

月 26 日

青 岛 城 投

金 融 控 股

集 团 有 限

公司

7,668,711 7,668,711 0 0 非公开发

行股份

2019 年 8

月 26 日

财 通 基 金

管 理 有 限

公司

7,353,678 7,353,678 0 0 非公开发

行股份

2019 年 8

月 26 日

合计 477,424,940 207,507,048 0 269,917,892 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用  √不适用

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 104,367

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 101,529

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）
报告期内增减 期末持股数量

比例
(%)

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻结情

况

股东

性质

股

份

状

态

数量

国家电力投资集团有限公

司

-30,000,000 1,160,518,219 44.34 269,917,892
无

- 国 有 法

人

中国电力国际发展有限公

司

0 363,292,165 13.88 0

[…]

发合并财务报表格式（2019 版）的通知》（财会[2019]16

号），本公司在编制本年度财务报表时，遵循了上述文件

要求，并按规定相应追溯调整了财务报表比较数据。

不涉及 详见其他说明

为了更加客观、公允地反映公司的财务状况以及经营成

果，本集团对投资性房地产的计量模式进行变更，自 2019

年1月1日起本集团投资性房地产的计量模式由成本模式

计量变更为公允价值模式计量。

2019 年第十次临时

董事会和 2019 年第

六次临时监事会审

议通过。

详见其他说明

财政部于 2017 年颁布了修订后的《企业会计准则第 22

号-金融工具确认和计量》、《企业会计准则第 23 号-金融

资产转移》、《企业会计准则第 24 号-套期会计》及《企业

会计准则第 37 号-金融工具列报》（以下合称“新金融准

则”），本集团自 2019 年 1 月 1 日起施行上述新金融准则。

2019 年第一次临时

董事会和 2019 年第

一次临时监事会审

议通过。

详见其他说明

财政部于 2019 年颁布了修订后的《企业会计准则第 7 号-

非货币性资产交换》（财会[2019]8 号）、《企业会计准则第

12 号-债务重组》（财会[2019]9 号），并分别要求自 2019

年 6 月 10 日、2019 年 6 月 17 日起执行，对于 2019

年 1 月 1 日前已经发生的非货币性资产交换、债务重组

不需要追溯。本公司在编制本年度财务报表时，遵循了上

述文件要求。

不涉及 详见其他说明

为了更加客观、公允地反映土耳其 EMBA 的财务状况以

及经营成果，自 2019 年 5 月 1 日土耳其 EMBA 将其记账

本位币由土耳其里拉变更为美元。

2019 年第七次临时

董事会和 2019 年第

三次临时监事会审

议通过

详见其他说明

其他说明

1）财务报表格式的修订

财政部于 2019 年颁布了《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会

[2019]6 号）、《关于修订印发合并财务报表格式（2019 版）的通知》（财会[2019]16 号），本公

司在编制本年度财务报表时，遵循了上述文件要求，并按规定相应追溯调整了财务报表比较

数据。该会计政策变更对净利润和股东权益没有影响，对报表项目的影响如下：

对 2019 年度合并财务报表的影响：

   单位：元  币种：人民币

2019 年年度报告

120 / 245

报表项目
会计政策变更前

年末余额/本年发生额
会计政策变更影响

会计政策变更后

年末余额/本年发生额

应收票据 0.00 47,077,678.20 47,077,678.20

应收账款 0.00 7,826,799,897.17 7,826,799,897.17

应收票据及应收账款 7,873,877,575.37 -7,873,877,575.37 0.00

应付票据 0.00 585,215,766.26 585,215,766.26

应付账款 0.00 4,949,599,633.04 4,949,599,633.04

应付票据及应付账款 5,534,815,399.30 -5,534,815,399.30 0.00

对 2018 年度合并财务报表的影响：

   单位：元  币种：人民币

报表项目
会计政策变更前

年末余额/本年发生额
会计政策变更影响

会计政策变更后

年末余额/本年发生额

应收票据 0.00 46,261,744.41 46,261,744.41

应收账款 0.00 4,496,131,358.90 4,496,131,358.90

应收票据及应收账款 4,542,393,103.31 -4,542,393,103.31 0.00

应付票据 0.00 120,357,330.28 120,357,330.28

应付账款 0.00 6,506,363,042.56 6,506,363,042.56

应付票据及应付账款 6,626,720,372.84 -6,626,720,372.84 0.00

注：会计政策变更前年末余额与本公司 2018 年年报披露数据差异系本年本公司同一控制下企

业合并长兴岛热电、本公司所属企业江苏电力同一控制下企业合并盐城热电，按照企业会计准则

规定追溯调整比较期间财务报表导致。

2）投资性房地产计量模式变更

根据《企业会计准则第 3 号—投资性房地产》的规定，有确凿证据表明投资性房地产的

公允价值能够持续可靠取得的，可以对投资性房地产采用公允价值模式进行后续计量。本集

团投资性房地产所在地有活跃的房地产交易市场，能够从房地产交易市场上取得同类或类似

房地产的市场价格及其他相关信息，从而对投资性房地产的公允价值作出合理的估计。为了

更加客观、公允地反映公司的财务状况以及经营成果，本集团对投资性房地产的计量模式进

行变更，自 2019 年 1 月 1 日起本集团投资性房地产的计量模式由成本模式计量变更为公允价

值模式计量。上述变更已经本公司 2019 年第十次临时董事会和 2019 年第六次临时监事会审

议通过。

本集团按照《企业会计准则第 3 号——投资性房地产》、《企业会计准则第 28 号——会计

政策、会计估计变更和差错更正》的要求对 2018 年度的财务报表进行了追溯调整。对财务报

表的影响如下：

对 2018 年 12 月 31 日合并资产负债表的影响如下：

   单位：元  币种：人民币

报表项目
会计政策变更前

年末余额/本年发生额
会计政策变更影响

会计政策变更后

年末余额/本年发生额

投资性房地产 68,361,888.20 39,448,411.80 107,810,300.00

递延所得税负债 49,413,655.65 9,862,102.95 59,275,758.60

2019 年年度报告

121 / 245

未分配利润 6,594,650,036.29 24,686,127.34 6,619,336,163.63

少数股东权益 10,491,204,336.86 4,900,181.51 10,496,104,518.37

对 2018 年 1 月 1 日合并资产负债表的影响如下：

单位：元  币种：人民币

报表项目
会计政策变更前

年末余额/本年发生额
会计政策变更影响

会计政策变更后

年末余额/本年发生额

投资性房地产 59,994,830.17 33,696,969.83 93,691,800.00

递延所得税负债 63,999,857.27 8,424,242.46 72,424,099.73

未分配利润 4,502,793,541.08 21,701,091.86 4,524,494,632.94

少数股东权益 6,640,454,618.35 3,571,635.51 6,644,026,253.86

对 2018 年度合并利润表的影响如下：

单位：元  币种：人民币

报表项目
会计政策变更前

年末余额/本年发生额
会计政策变更影响

会计政策变更后

年末余额/本年发生额

营业成本 17,941,906,330.75 -1,957,204.53 17,939,949,126.22

公允价值变动收益 440,083.97 3,794,237.44 4,234,321.41

所得税费用 588,323,407.83 1,437,860.49 589,761,268.32

少数股东损益 644,668,929.79 1,328,546.00 645,997,475.79

归属于母公司所有者的

净利润
2,749,317,587.13 2,985,035.48 2,752,302,622.61

3）新金融准则

财政部于 2017 年颁布了修订后的《企业会计准则第 22 号-金融工具确认和计量》、《企业

会计准则第 23 号-金融资产转移》、《企业会计准则第 24 号-套期会计》及《企业会计准则第

37 号-金融工具列报》（以下合称“新金融准则”）。在金融资产分类与计量方面，新金融准则要

求金融资产基于其合同现金流量特征及企业管理该等资产的业务模式分类为“以摊余成本计

量的金融资产”、“以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产”和“以公允价值计

量且其变动计入当期损益的金融资产”三大类别。取消了贷款和应收款项、持有至到期投资和

可供出售金融资产等原分类。权益工具投资一般分类为以公允价值计量且其变动计入当期损

益的金融资产，也允许企业将非交易性权益工具投资指定为以公允价值计量且其变动计入其

他综合收益的金融资产，但该指定不可撤销，且在处置时不得将原计入其他综合收益的累计

公允价值变动额结转计入当期损益。

金融资产减值方面，新金融准则有关减值的要求适用于以摊余成本计量以及以公允价值

计量且其变动计入其他综合收益的金融资产、应收账款以及特定未提用的贷款承诺。新金融

准则要求采用预期信用损失模型以替代原先的已发生信用损失模型，依据相关项目自初始确

认后信用风险是否显著增加，信用损失准备按 12 个月内预期信用损失或者整个存续期的预期

信用损失计提。对于应收账款采用简化方法，允许始终按照整个存续期预期信用损失确认减

值准备。

本集团自 2019 年 1 月 1 日起施行上述新金融准则，并自该日起按照新金融准则的规定确

认、计量和报告本集团的金融工具，变更后的会计政策详见本报告第十一节、五、10。

执行日前的金融工具确认和计量与新金融准则要求不一致的，本集团按照新金融准则的

2019 年年度报告

122 / 245

要求进行衔接调整，涉及前期比较财务报表数据与新金融准则要求不一致的，本集团不进行

调整；金融工具原账面价值和在新金融准则施行日的新账面价值之间的差额，计入 2019 年 1

月 1 日的留存收益或其他综合收益。本集团采用预期信用损失模型替代原先的已发生信用损

失模型计算了首次执行新金融准则的累计影响数，与原确认的减值准备无重大差异。因此本

集团认为新金融准则对 2019 年 1 月 1 日的留存收益或其他综合收益无重大影响，对 2019 年

度财务报表亦未产生重大影响。于 2019 年 1 月 1 日，本集团采用新金融准则对财务报表的影

响如下：

   单位：元  币种：人民币

项目

按原准则列示的账

面价值 2018 年 12

月 31 日

施行新金融准则影

响合计

施行新金融准则对合并资产负债表的影响
按新金融准则列示

的账面价值

2019 年 1 月 1 日

重分类

自原分类为可供出售金

融资产转入

自原分类为其他非流

动资产转入

交易性金融资产 0.00 305,006,750.41 305,006,750.41 0.00 305,006,750.41

债权投资 0.00 220,000,000.00 0.00 220,000,000.00 220,000,000.00

可供出售金融资产 521,304,982.97 -521,304,982.97 -521,304,982.97 0.00 0.00

其他权益工具投资 0.00 216,298,232.56 216,298,232.56 0.00 216,298,232.56

其他非流动资产 4,204,951,169.11 -220,000,000.00 0.00 -220,000,000.00 3,984,951,169.11

其他综合收益 -755,585,136.84 317,764,753.83 0.00 0.00 -437,820,383.01

未分配利润 6,619,336,163.63 -317,764,753.83 0.00 0.00 6,301,571,409.80

4）非货币性资产交换、债务重组准则

财政部于 2019 年颁布了修订后的《企业会计准则第 7 号-非货币性资产交换》（财会[2019]8

号）、《企业会计准则第 12 号-债务重组》（财会[2019]9 号），并分别要求自 2019 年 6 月 10 日、

2019 年 6 月 17 日起执行，对于 2019 年 1 月 1 日前已经发生的非货币性资产交换、债务重

组不需要追溯。本集团 2019 年未发生重大非货币性资产交换、债务重组交易，该企业会计准则

的修订对本集团未产生重大影响。

5）境外子公司土耳其 EMBA 记账本位币变更

近年来土耳其里拉汇率剧烈波动，对土耳其 EMBA 的报表合理反映、正常经营产生了影响，

为减少里拉汇率波动产生的影响，根据土耳其 EMBA 重要的筹投资、采购等活动以美元计价或结

算的情况。为了更加客观、公允地反映土耳其 EMBA 的财务状况以及经营成果，自 2019 年 5 月

1 日土耳其 EMBA 将其记账本位币由土耳其里拉变更为美元。上述变更已经本公司 2019 年第七

次临时董事会和 2019 年第三次临时监事会审议通过。

根据企业会计准则的规定，本次会计政策变更采用未来适用法，对本集团以前各年度财

务状况和经营成果不产生影响。

(2). 重要会计估计变更

√适用 □不适用

[…]

美元、欧元、日元计价的浮动利率借款及融资租赁款，金额合计为 29,840,263,559.48 元（2018

年 12 月 31 日：28,280,707,867.98 元），以及人民币、美元、日元计价的固定利率借款合同及

债券，金额为 40,158,265,768.53 元（2018 年 12 月 31 日：32,462,620,853.67 元）。

3)价格风险

本公司及子公司购买燃料面临价格风险。

(2)信用风险

截止 2019 年 12 月 31 日，可能引起本集团财务损失的信用风险敞口主要来自于合同另一

方未能履行义务而导致本集团金融资产产生的损失以及本集团承担的财务担保，主要包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额。对于以公允价值计量的金融工具而言，账

面价值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变

化而改变。

本集团的信用风险主要集中在应收国网上海市电力公司、国网江苏省电力有限公司等电

网公司的电费，存在风险敞口的单一性，由于客户均具有良好的信用记录，因此本集团没有

重大的信用集中风险。

(3)流动风险

流动风险是指企业在履行与金融负债有关的义务时遇到资金短缺的风险。本集团管理流

动性风险的方法是确保有足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失

或对企业信誉造成损害。本集团定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。本集团管

理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，

以保持一定的授信额度，减低流动性风险。

2019 年年度报告

214 / 245

本集团将银行借款、发行债券和融资券作为主要资金来源。截止 2019 年 12 月 31 日，虽

然本公司及本集团的流动资产小于流动负债，但本集团尚未使用的银行综合授信额度为

9,757,977.51 万元（2018 年 12 月 31 日：6,760,926 万元），因此，本集团管理层认为本集团不

存在重大流动性风险。

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益可

能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风

险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立

的情况下进行的。

(1)外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益

和权益的税后影响如下：

項目 汇率变动
本期 上期

对净利润的影响 对所有者权益的影响 对净利润的影响 对所有者权益的影响

所 有

外币

对人民币升

值 5%
-97,516,531.02 -97,516,531.02 -47,430,790.74 -47,430,790.74

所 有

外币

对人民币贬

值 5%
97,516,531.02 97,516,531.02 47,430,790.74 47,430,790.74

(2)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或

费用。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益

和权益的税后影响如下：

项目 利率变动
本期 上期

对净利润的影响 对所有者权益的影响 对净利润的影响 对所有者权益的影响

浮 动 利

率借款

增 加 100

个基点
-268,838,961.25 -268,838,961.25 -249,490,601.87 -249,490,601.87

浮 动 利

率借款

减 少 100

个基点
268,838,961.25 268,838,961.25 249,490,601.87 249,490,601.87

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

2019 年年度报告

215 / 245

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（三）其他权益工具投资 0.00 0.00 559,259,272.46 559,259,272.46

（四）投资性房地产 0.00 123,530,624.23 0.00 123,530,624.23

2.出租的建筑物 0.00 123,530,624.23 0.00 123,530,624.23

持续以公允价值计量的资

产总额

0.00 123,530,624.23 559,259,272.46 682,789,896.69

衍生金融负债 0.00 0.00 23,116,133.93 23,116,133.93

持续以公允价值计量的负

债总额

0.00 0.00 23,116,133.93 23,116,133.93

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

□适用  √不适用

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用  □不适用

投资性房地产按照现行资产评估准则及有关规定，由专业评估机构按照估值模型计算得出。

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用  □不适用

列入第三层次公允价值计量的项目主要为本公司及所属企业持有的未上市股权投资及所属企

业香港公司持有的货币互换合约。

对于持有的重大的未上市股权投资，本公司及所属企业聘请专业评估机构依据资产评估准则

及有关规定进行评估并考虑流动性折扣等因素确定其公允价值。

对于货币互换合约采用以下方法进行估值：远期汇率是根据利率平价理论，计算出两种货币

的利差，用升水或贴水表示，与即期汇率相加减，得出远期汇率。期末，根据估值时间节点的即

期汇率水平以及当时的远期升贴水点数计算当期远期汇率，并用此汇率与货币互换期初约定的执

行汇率进行轧差计算乘以当期本金得到当期估值损益。本公司所属企业香港公司叙做的货币互换

产品的交易方向为未来卖出欧元买入美元。因此，如果当期计算出的欧元兑美元远期汇率高于期

初执行汇率，则货币互换估值为负值；反之估值为正值。

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感